
FOLCZ TÓBIÁS 

ÚJ TECHNIKUSKÉPZÉSI FORMA 

Szakmai közvéleményünk évek óta sürgeti a technikusképzés átszervezését, 
ha tékonyabbá tételét. E törekvés egyik eredményeként jöt t létre az a képzési 
forma, amelyet a művelődési miniszter 16/1984. (IX. 12.) MM. sz. rendelete 
alapján el indítot tunk és először az 1984 85-ös t anévben megvalósí tot tunk. 
Olyan oktatásról van szó, amely egyelőre még párhuzamosan fut a „hagyomá
nyos" technikusminősítő vizsgára való felkészítéssel és amelytől alaposabb 
szakképzettség, jobb eredmények biztosításának lehetőségeit várjuk. 

A MÉM 1984-ben kiadta az érettségizett dolgozók egyéves technikusképzésé
nek nevelési és oktatási tervét , mely szerint a képzés célja, „hogy a szakkö
zépiskolák nevelő-oktató munká já t továbbfejlesztve, olyan általános művel t 
ségű, szocialista szellemű, korszerű szakmai képzettséggel rendelkező szakem
bereket neveljen, akik képesek az erdőművelés és erdőhasználat munkahely i 
szintű felelős i rányí tására . Továbbá képesek a termelési, üzemeltetési folya
matok előkészítésében, lebonyolí tásában részt venni, valamint képesek a ku
tatási, fejlesztési m u n k á k b a n — a szakmunkásnál nagyobb, de mérnöki fel
készültséget nem igénylő részfeladatok önálló elvégzésére, nagyobb szakmai 
igényű fizikai munkakörök ellátására." 

Hangsúlyozni kívánom, hogy a képzés a szakközépisolai képzésre épül, az 
érettségi vizsga u t án valósul meg. Ennek ismeretében a cél érdekében a tan
terv szerint a technikusképzés feladata, hogy: 

,,— továbbfejlessze a rendszerszemléletet; 
— kiegészítse és elmélyítse a fatermesztés és fafeldolgozás terén a te rmelő

eszközök, gépek és berendezések használatára és üzemeltetésére vonatkozó 
ismereteket ; 

— nyújtson vezetési és szervezési ismereteket ." 
Ezek a célkitűzések, ha nem is szó szerint, de t a r t a lmukban megegyeznek 

az eddig folyt technikusminősí tés céljaival, az új szervezeti forma, a rendelke
zésre álló megnövekedet t oktatási idő azonban joggal kecsegtet jobb e redmé
nyekkel. Nem várha t juk ettől az oktatási formától sem, hogy az új techniku
sok „naprakész" emberek legyenek és a képesítővizsga u t án m á r az első na 
pokban hiba nélkül lássák el a középkáderek legnehezebb feladatait is. Azt 
azonban mindenképpen szeretnénk elérni, hogy az iskolából kikerülő kezdő 
erdésztechnikusok alaposabb ismeretekre támaszkodva, az eddiginél rövidebb 
idő alatt megszerezhessék a szükséges üzemi tapasztala tokat és képesek le
gyenek a munkahelyi feladatok ellátásának i rányí tására . 

Kik je lentkezhetnek az új t ípusú technikusképzésre? — A rendelkezések ér
telmében feltétel az erdészeti szakközépiskolai érettségi, illetve éret tségi-képe
sítő bizonyítvány. Meg kell felelni a szakma egészségügyi követelményeinek, 
a sorkötelesként je lentkezőknek rendelkeznie kell az illetékes területvédelmi 
és hadkiegészítő parancsnokság hozzájárulásával. Az első év tapasztalatai sze
rint ez utóbbi feltétel okozta a legnagyobb gondot mind a jelentkezőknek, 
mind az iskolának. 

Nem volt könnyű az amúgy is szűkös kol légiumunkban a szállás, évszázados 
épületeinkben a t an te rmi és oktatástechnikai feltételek biztosítása. Sok kérdés 
csak a tanév folyamán tisztázódott. Ilyenek pl. a t anulók beszámolási kötele
zettsége, vagy a vizsgarend és az ehhez kapcsolódó iratkezelési szabályok. E 



Erdészek műhelygyakorlata 

nehézségek miat t 1984 októberében csak egy osztályt t u d t u n k indí tani 37 fő
vel. A következő évben remélhetőleg nagyobb lehetőségeket t u d u n k biztosí
tani, amihez kér jük és vár juk mind a szakma, mind pedig a felettes hatósá
gaink támogatását . 

Egyelőre megoldat lan a t ankönyv kérdése is. Jelenleg a technikusminősí tő 
tanfolyam jegyzetét használjuk, kiegészítve a szakirodalom legújabb és leg
fontosabb ismereteket ta r ta lmazó kiadványaival . Felhasználjuk az újabb szab
ványokat , különböző MÉM kiadványokat . Vezetési és szervezési ismeretekből 
a régebbi jegyzet kiegészítéseként újabb összeállítás készült, amely t a r t a lmaz
za az üzemszervezésben beállt vál tozásokat és a megváltozott jogi kereteket . 
Mindezek ellenére szükségesnek látszik, hogy er re a képzési formára is külön 
t ankönyveke t készítsünk. 

A szakközépiskolák bevezetése óta a technikusképzés a r ra a kétéves gya
kor la t ra épült, amit a f iataloknak az érettségi és a minősítő vizsga közötti idő
ben üzemben kellett eltölteniök. Er re a gyakor la t ra épül az a mindössze há 
romszor egyhetes konzultáció, amelynek célja a korábban szerzett elméleti is
mere tek rendszerezése és az ú jabban szerzett gyakorlat i i smeretek összehan
golása lett volna. A kétéves, üzemeknél eltöltött gyakorla t azonban nem vál
tot ta be a hozzáfűzött reményeket , mer t az erdőgazdaságok és a termelőszö
vetkezetek — ér thetően — nem voltak ilyen feladatokra felkészülve. 

Az ú jabb képzési fo rmában a képzési idő jelentősen megnövekszik, a ko
rábbi há rom hét te l szemben itt t ízszer egy hetes idő ta r t amú konzul tációra 



van lehetőség. Órákban kifejezve ez azt jelenti , hogy a kb . 90 órás hagyomá
nyos felkészítéssel szemben, most 300 óra áll rendelkezésünkre . Ebben a 300 
órában vannak gyakor la t i foglalkozások is, amelyek a korábbi 3Ö-ban nem 
voltak. Igaz, hogy az ú jabb képzési fo rmának nem feltétele az üzemi gyakor
lat. Akár az érettségi u tán , azonnal lehet je lentkezni . Ez kétségtelenül há t 
rány, de reméljük, megté rü l az alaposabb elméleti szaktudásban, ami előse
gíti, meggyorsít ja a gyakor la tba való beilleszkedést. Ugyancsak ezt a há t 
r ány t ellensúlyozzák a képzésbe beépítet t gyakorla tok, amelyek jól szervezett 
körü lmények között, az elméleti i smeretek közé gondos pedagógiai mér lege
léssel beillesztve kerü lnek lebonyolí tásra. Joggal vár juk, hogy rövidebb idő 
a la t t is sokkal ha tékonyabb tapasztalatszerzést biztosí tsanak a leendő techni
kusoknak, mint amilyen hatékonyságot a korábbi üzemi gyakor la t biztosíta
ni tudott . Többségüket a Tanulmányi Állami Erdőgazdaság és a Nyuga tma
gyarországi Fagazdasági Kombiná t üzemi terüle te in t a r t juk meg. 

Az új technikusképzési forma a négy éves szakközépiskola u tán egy éves 
levelező tagozatú képzést jelent , egy ötödik tanévet , amelyet a t anulók m u n 
ka mellet t végeznek. (Nem azonos a nappal i tagozaton 1985 őszén induló öt
éves technikusképzéssel.) Ez alat t a négy év alat t megszerzett ismeretek k i 
egészítése, rendszerezése és magasabb szintre emelése folyik. Az okta tot t t an 
tá rgyak és azok a ránya az óratervből lá tha tó . 

Óraterv 

Heti óraszám 
Összes óraszám 

Tan tá rgyak Heti óraszám (26 hétre) 

Erdőművelés tan 2 óra 52 óra 
Erdőhasznála t tan 2 óra 52 óra 
Fafeldolgozási a lapismeretek 2 óra 52 óra 
Vezetési és szervezési i smeretek 4 óra 104 óra 

Összes óraszám 10 óra 260 óra 
Szakmai gyakorla t kb. 42 óra 

Ebből az óratervből első lá tásra ki tűnik, hogy a vezetési és szervezési is
mere tek re akkora idő fordí tható, min t a két fő t á rgy ra összesen. Ha figyelem
be vesszük, hogy az erdőművelés tan és erdőhasznála t tan , min t a két legfon
tosabb szaktárgy (ezek a képesítővizsga tárgyai) , bővítése és mélyítése elen
gedhetet lenül fontos feladat, va lamint a gyakor la t i ok ta tás a m á r előbb em
lí tet tek miat t különösen fontos szerepet kap , akkor ezt az óraszámot túlzot t 
nak érezzük. Ez a t an tá rgy , amely gazdasági ismereteket , a vezetés tudományi 
ismereteket , a vállalat i termelési rendszerrel kapcsolatos i smereteket és az 
ezekhez fűződő jogi a lapokat taní t ja , nélkülözhetet len egy középvezető szá
mára . A t an t e rv által megszabott kere tek között igyekszünk olyan fontos gya
korlat i t émákka l kiegészíteni a tananyagot , min t például az erdőtervek készí
tésének és üzemi haszná la tának legújabb tudnivalói , vagy a számítógép alkal
mazásának lehetőségei az üzemszervezésben. Az okta to t t t an t á rgyak közül 

egyébként is ez az i smere tanyag az, amelyik legjobban igényeli a folyamatos 
átdolgozást, hiszen a vállalat i jog adta kere tek és a gazdasági szabályozók 
szinte napról nap ra vál toznak. 

Az erdőhasznála t tan tan í tásában , a szakközépiskolai t anu lmányokra építve 
m á r azok az ismeretek kapják a legnagyobb hangsúlyt , amelyek képessé t e 
szik a technikusokat a munkahe ly i tevékenység megszervezésére. így fokozott 



figyelmet fordí tunk a fahasználati munkarendszerek alaposabb megismerésé
re, a fahasználat tervezésére és végrehaj tásának megszervezésére. 

Az erdőművelés tanban ta lán túlzott hangsúlyt kap tak a vadgazdálkodási , 
üdülési és tájvédelmi célú erdők és fásítások. Mivel a szakközépiskolai okta
tásban ez a t an tá rgy szenved a legnagyobb időhiányban, szükségesnek véljük 
a legkorszerűbb csemetetermesztési , erdősítési, erdőnevelési és erdővédelmi 
ismeretek felelevenítését és alaposabb elemzését a technikusképzésben. 

A fafeldolgozási a lapismeretek ok ta tásának a célja, hogy a tanulók a k i 
te rmel t faanyag elsődleges feldolgozásában is jár tasságot szerezzenek. Ez nem
csak azért előnyös, mer t a végzettek megál lhat ják a he lyüket a f agyár tmány-
és fűrészüzemekben, hanem azért is, mer t ez kiváló t ámpontoka t és tapaszta
la tokat ad a faanyag felkészítéséhez. 

Az első év tapasztalatai a lapján fel kell f igyelnünk a r ra is, hogy szükséges 
a legfontosabb alapismereteket (pl. dendrológia, társulástani ismeretek) rö 
vid felidézése és folyamatos sz intentar tása . Ha nagyon röviden is, de a gya
korlat i foglalkozások kerete in belül e r re is időt kell fordítani . 

Az első képesítő vizsga eredményei és tapasztala ta i is azt muta t ják , hogy 
a jövőben kiemelten kell kezelni a szakmai gyakorla tok oktatását . Minden le
hetőséget meg kell ragadni a r ra , hogy a tanulók megtanul ják tudásuka t al
kalmazni . Ügy tűnik, kiválóan a lka lmasak er re a t anu lmányu tak , amelyeken 
a fiatalok nagyon sok tapasztala tot gyűj thetnek. Különösen akkor vezetnek 
ezek jó eredményhez, ha a l á to t taka t megfelelő elemzéssel kiegészítve kap 
csoljuk az elméleti ismeretanyaghoz. 

A tanulók ismeret- és tapasztalatszerzési lehetőségének bővítése érdekében 
a somogyzsitfai Erdőgazdasági Szakmunkásképző Iskola és a Tanu lmányi Ál
lami Erdőgazdaság együt tműködésével , fakul ta t ív jelleggel lehetőséget biztosí
to t tunk az első tanévben, hogy megszerezhessék a motorfűrész-kezelő be taní 
tot t munkás bizonyítványt. E bizonyítvány b i r tokában iskolánkban vizsgát te t 
tek a lakot t terület i és műtárgyvéde lmi fakitermelés szabályairól, így az is 
lehetővé vál t számukra, hogy kisipari tevékenységben folytathassanak faki
termelési munkáka t . 

A t anév rendjére, a követe lmények meghatározására , a tanulók előrehala
dásának elbírálására a dolgozók szakközépiskolájának rend ta r t á sa érvényes, 
melyet a levelező tagozatú ok ta tásban már régebben a lkalmazunk. Ennek 
szabályai szerint a t anu lóknak évközben két a lkalommal kell úgynevezet t be
számolón számot adni tudásukról . A tanév teljes anyagának elsajátí tását az 
év végi osztályvizsgán ellenőrizzük. Akik ezeken a beszámolókon megfelel
tek, vehetnek csak részt a képesítő vizsgán. Ennek során a technikus jelöltek 
erdőművelés tanból í rásban és szóban, erdőhasználatból szóban vizsgáznak. 
I t t m á r nemcsak az elmúlt t anév i smere tanyagát kérdezzük, hanem az egész 
középfokú szakmai i smeretanyag elsaját í tásának fokát vizsgálja a vizsgabi
zottság az említet t két tárgyból . 

A vizsgáknak ez a rendje lehetőséget ad a tanulók munká jának folyamatos 
ellenőrzésére és garancia a képesítő vizsgára való jobb felkészülésükre. 

Á t anu lóknak járó kedvezmények vonatkozásában ugyanazok a rendelke
zések a mérvadók, amelyek a t avább tanu ló dolgozók levelező tagozati közép
iskolai t anu lmánya i r a vonatkoznak. Meg kell jegyeznem, hogy a munká l t a tók 
minden lehetőséget megadnak a fiatal, szakközépiskolát végzett erdészeknek. 
Az erdőgazdaságok jó hozzáállását bizonyítja, hogy a konzultációkhoz szük
séges nem kevés szabadidőt biztosították a hallgatók számára. Tisztázatlan az 
a kérdés, hogy a konzultációkhoz szükséges mintegy 50 munkanapo t kitevő 
szabadidőre kap janak-e a t anulók valamilyen fizetést. A jelenleg érvényben 



levő rendelkezések szerint a vállalat e r re nem köteles, bár tanulóink többsé
ge a tanulmányi szabadsághoz hasonlóan erre az időre is megkapja á t lagke
resetét. A hagyományos technikusképzésben a FAGOK állásfoglalása szerint 
a tanulók a há rom hét konzultációs időre megkapták ezt. Az erdőgazdaságok 
többsége továbbvi t te ezt a gyakorlatot az újabb technikusképzésre is, bá r 
kétségtelen, hogy a megnövekedet t konzultációs idő nagyobb anyagi t e rhe t 
jelent a munkál ta tónak . Mivel technikusjelöltjeink nemcsak saját érdekükből 
folytatják tanu lmányaika t , hanem szakmai tudásuk növelésével az erdőgaz
daságok és egész szakmánk éredkét is közvetlenül szolgálják, mél tányosnak 
t a r t anánk , ha va lamennyi vállalat egységesen megadná technikus jelöltjeinek 
ezt a támogatást . Jó volna, ha ez ügyben szakhatóságunk és egyesületünk is 
állást foglalna. 

Az új technikusképzési forma a szakma igényéből fakadóan jött létre. Az 
első konkré t megnyilvánulása annak a közös törekvésünknek, amely a tech
nikusképzés reformálására i rányul . Kétségtelen, hogy ebben az i rányzatban 
nagyon sok vélemény ütközik még ma is. Vannak akik másként képzelték 
vagy képzelik a helyzet megoldását . Az is biztos, hogy e körül a gyorsan ki
a lakul t technikusképzési forma körül sem ültek még el a viták. 

Véleményem szerint most a legfontosabb feladat, hogy mindannyian , akik 
a szakmai képzésért tenni k ívánnak vagy tenni tudnak , összefogjanak annak 
érdekében, hogy a rendelkezésre álló lehetőségeket maximál isan kihasználva 
minél magasabb szintre emeljük középfokú szakembereink képzésének szín
vonalát . 

OBERMAYER GYÖRGY 

NÉHÁNY GONDOLAT A TANULMÁNYI ÁLLAMI ERDŐGAZDASÁG 
SZEREPÉRŐL A SZAKOKTATÁSBAN 

A hazai és külföldi szakirodalom az elmúlt években egyér te lműen állapítja 
meg, hogy a mezőgazdasági szakoktatás minden szintjén erőteljes törekvés 
tapasztalható az elmélet és a gyakorlat egységének megteremtésére . Ezekben 
olyan következtetés, ül . ál talánosítás is található, hogy a gyakorlat i oktatás 
a r ánya és színvonala k ihat az egész oktatás színvonalára és meghatározza an
nak értékét. Több külföldi konkré t példa is bizonyítja, hogy minél alacso
nyabb színvonalú az oktatás, annál kisebb benne a gyakorlat aránya. 

A gyakorlat i okta tás során elsajátí tandó készségek, jár tasságok és ismere
tek az oktatás különböző fokozataiban különbözőek. Nagyfokú ál talánosí tás
sal elmondható, hogy 
— az alsófokú gyakorla t i oktatás feladata az, hogy a tanulók elsajátítsák az 

egyes munkafogásokat , s azok alkalmazását, 
— a középfokú iskolák gyakorla ta in az oktatás célkitűzése a munkafo lyama

tok gyakorlása mellett bizonyos szervezési és vezetési készségre is szert 
tenni, amíg 

•— a felsőfokú oktatáshoz kapcsolódó gyakorla tok feladata megismertetni az 
üzemvezetés és üzemszervezés gyakorlat i fogásait, azok önálló a lkalmazá
sának mértékéig. 

Mindhárom szinten ugyanakkor megkívánható , ill. e lvárható a szinteknek 
megfelelő konver tá lha tó szakismeret, szakemberképzés. A gyakorlat i okta tás 


